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Введение

Актуальность темы исследования

Фотография является самым старым из технических способов

создания изображений. С самого начала она получила широкое

распространение в обществе, а сегодня, став частью цифровой

революции, она в массовом использовании избавилась от химического

способа получения изображений. На протяжении всей своей истории

фотография как вид медиа была глубоко укоренена в общественных

отношениях и культурных практиках, прошла путь от трактовки её как

вида документа до жанра современного искусства, всегда оставаясь

частью культуры. Как любое средство коммуникации, фотография — это

отражение общества и культуры, которые её создали и приняли. Она

может выступать как мощный источник социальных и персональных

перемен, действуя как очевидно, так и еле заметно. Несмотря на

множество подходов, фотография достигла парадоксального доверия в

качестве субъективного и содержательного средства коммуникации,

которое одновременно вызывает доверие и в конечном счёте приносит

пользу как общественный и личный судья.

Философское осмысление фотографии и критика автоматических

образов, начавшаяся с самого момента возникновения этого медиа, во

многом исходит из онтологически рассматриваемой функции

объективного свидетельства, свойственного фотографии. На основании

этой предпосылки строились теории фотоизображения, например, теория

индекса, и разворачивалась критика современного общества как общества

образа, предпочитающего окружающему миру его изображения. Такой

подход позволяет исследовать изменения, вносимые в культуру

фотографией, но не учитывает организацию самой практики

фотографии, как способа реализации культуры. Таким образом,
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тематизация фотографии в философии культуры связана с её

рассмотрением в качестве культурной практики.

Понятая как культурная практика, фотография становится местом

медиации культуры и персонального опыта. Что выводит её рассмотрение

из сферы техники. Мнение о том, что цифровая технология приводит к

интенсификации практики фотографии, ничего не говорит об этой

практике, а вывод о том, что доверие к фотографии подрывается только за

счёт лёгкости манипулирования цифровым файлом, никак не связывается

с изменением самой процедуры установления истины. Способ видения,

эстетические, этические взгляды, являющиеся частью культуры, могут

быть проанализированы в процессе своей реализации через практику

фотографии. Эти и другие вопросы направляют исследование фотографии

в сторону рассмотрения её как культурной практики. Главный тезис

данного исследования состоит в том, что практика фотографии является

способом реализации культуры.

Итак, исследование фотографии как культурной практики

актуально в следующих контекстах:

Во-первых, в контексте использования практики фотографии в

качестве теоретического средства для анализа культуры. Здесь речь идёт

о том, чтобы увидеть культурную обусловленность изображений и

практики фотографии с целью эксплицировать из них нормативные

структуры, представляющие собой модели восприятия, реализуемые в

обществе.

Во-вторых, в контексте традиционной метафизической установки

европейского философского мышления — оптикоцентризма —

философия образа, в том числе и фотографического, является

закономерным этапом в постижения мира и самопознании.

В-третьих, в контексте критики образа. Сложившаяся мысль,

фиксирующая опасность образа, связанную с тем, что он может перестать

быть знаком существующего порядка вещей и замкнуться на себя самого,
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закрыв при этом от зрителя окружающий мир, должна быть

скорректирована в ситуации, когда функция репрезентации утрачивает

свою силу. Актуальным становится анализ визуальных кодов и

нормативных систем, отвечающих за организацию практики фотографии,

в рамках которой фотографируются и распространяются снимки только с

определённым сюжетом и референтом, тогда как на такие места, как,

например, тюрьмы, наложен запрет съёмки.

В-четвёртых, в контексте развития таких направлений мысли, как

медиафилософия и философия техники. В этих рамках анализ

фотографии как культурной практики важен как отвечающий

теоретическим и практическим запросам современности.

В-пятых, в контексте новых видов культурной практики

фотографии. Сегодня рост числа фотографий, на первый взгляд, легко

объясняемый появлением цифровой фотографии, говорит не только о

том, что снимки стало проще делать, но и о том, что появилась причина

делать их больше. Изучить эти причины необходимо именно с позиции

философии культуры, так как они связаны с изменением способа

реализации культуры в практике индивидов.

В-шестых, в контексте собственно философии культуры

рассмотрение фотографии как культурной практики расширяет поле

философии культуры и вводит в дисциплину дополнительные

инструменты анализа.

Объектом исследования является философская рефлексия

практики фотографии. Предмет исследования: способ существования

фотографии в качестве культурной практики.

Степень научной разработанности темы

Исследование роли фотографии в культуре и обществе

представлено в многообразных аспектах и на основе

диверсифицированных подходов. Сегодня уже традиционными, с точки
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зрения истории философии, становятся концепции фотографии В.

Беньямина, Р. Барта, С. Сонтаг, В. Флюссера, Р. Краусс, А. ван Лиера

исследующие онтологию фотоизображения.

Отдельным контекстом, связанным с фотографией, является теория

образа. Последняя разрабатывается в работах М. Мерло-Понти, Ж.-Л.

Марьона, Ж. Деррида, Ж. Диди-Юбермана, П. Вирильо. Со стороны

семиотики большое влияние на осмысление фотографии оказала теория

знака, разработанная Ч. Пирсом и работы Р. Барта.

Важное место в интерпретации фотографии, играет

значение изображения для зрительного восприятия. Или ответ на вопрос:

что наблюдатель видит, когда смотрит на изображение? В этом

направлении работа велась в рамках психологии восприятия Дж.

Гибсоном (экологический подход), Р. Арнхеймом (психология искусства

и восприятия произведений искусства), В. М. Розиным (эволюция

зрительного восприятия).

Исследование социального использования фотографии,

обобщающего множество статистического материала, представлено в

коллективной монографии П. Бурдье, Л. Болтански, Р. Кастеля, Ж.-К.

Шамборедона. Любительская фотография рассмотрена в работах Р.

Чалфена. Разработка целостной концепции, прослеживающей генеалогию

фотографии от документа до современного искусства, принадлежит А.

Руйе.

Политическое значение фотографии разрабатывается в работах А.

Азулей, Ф. Ритчина. Связь фотографии и памяти представлена в работе С.

А. Лишаева. Осмысление фотографии в рамках теории медиа проводится

в работах М. Маклюэна и Ф. Китлера. История фотографии представлена

в работах В. Левашова, М. Фризо, Дж. Хекинга. Эстетике советского

фотоавангарда посвящены исследования Фоменко А. Н.

Среди русскоязычных авторов, обращавшихся к феномену

фотографии, можно назвать В. В. Савчука, Н. Н. Сосну, Е. В.
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Петровскую, А. К. Секацкого, О. В. Гавришину, М. Рылкина, В. А.

Подорогу, О. Ю. Бойцову, Е. В. Васильеву.

Роль фотографии в концептуализации реальности исследует Е. Б.

Карбасова, в процессе конструирования социального опыта Д. А.

Колесникова. Культурное значение повседневной фотографии раскрывает

М. М. Гурьева, а любительской фотографии, как части культуры

повседневности, О. Ю. Бойцова. Психологические аспекты практики

фотографии описаны В. В. Нурковой.

Также необходимо отметить многообразие институциональных,

журналов посвящённых философскому осмыслению фотографии. Среди

них: «Философия фотографии» (Philosophy of Photography), «История

фотографии» (History of Photography), «Фотографирование»

(Photographies). Осмыслению феномена фотографии посвящено

множество Международных конференций, проходящих по всему миру,

например: «Фотографическая вселенная» (The Photographic Universe,

NYC), «О чём мы говорим, когда мы говорим о фотографии?» (Москва),

«После (Пост) Фотографии» (Санкт-Петербург) и т. д.

Цель исследования заключается в осмыслении феномена

фотографии как вида культурной практики.

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

1. Уточнить понятие культурной практики и определить специфику

фотографии как культурной практики.

2. Определить особенность восприятия фотографического

изображения.

3. Проанализировать существо фотографического изображения в

связи с переходом от аналоговой к цифровой технологии его

производства.

4. Выделить сущностные характеристики фотографического образа.
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5. Раскрыть культурные предпосылки формирования нормативности

фотографии.

6. Описать наиболее распространенные виды культурной практики

фотографии.

Научная новизна

Научная новизна результатов диссертационной работы состоит в

следующем:

1. Описаны характеристики фотографической темпоральности,

сочетающие в себе процесс реализации (эпифеномен

функционирования техники) и процесс актуализации (соединение

памяти, настоящего вещей и будущего изображения).

2. Уточнен концепт фотографии, с одной стороны, как

инкультурации, т. е. вовлечения человека в мир визуальной

культуры, освоении культурных норм и ценностей, а с другой, как

объективации внутренней культуры личности.

3. Проанализированы основные измерения нормативности

фотографии с целью доказательства подчинённости фотографии

культурным нормам.

4. Выдвинут и обоснован тезис: реальность, расширенная цифровой

средой, требует создания фотографий для фотоконструирования


[…]


референтом, но и с актуализацией виртуальной памяти, в виде элементов наиболее

близко соответствующих воспринимаемой ситуации. Итак, философия Бергсона

позволяет увидеть за фотографией больше чем просто процесс реализации материи,

т. е. теорию индекса, а именно процесс актуализации памяти, сообщающий

субъективность восприятию любого изображения. В итоге реализация и

актуализация становятся двумя сосуществующими измерениями онтологии

фотографии. И поэтому подобие, создаваемое фотографической регистрацией,

может подчиняться системе предрасположенностей субъекта и иметь для него

большее значение, чем простое доказательство существования.

Следующим этапом исследования стало рассмотрение самой системы

нормативностей, влияющих на практику фотографии. В результате был

сформулирован вывод о принципиальной подчинённости фотографии

предустановленной системе норм и предписаний. При этом сфера нормативности

является гетерогенной и содержит в себе как конкретные указания, закреплённые

законодательно, о том, что можно или нельзя снимать, так и не артикулированные

имплицитные правила. Последние ввиду особенности своей реализации,

определяются как объективные внешние условия или как ссылка на здравый смысл.

Эту имплицитную нормативность можно назвать сферой фотогеничного, того, что

можно и необходимо фотографировать, в противоположность любым возможным

снимкам.
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На этом этапе можно заключить, что реализация культуры через практику

фотографии проходит через план актуализации, т. е. память, которая сообщает

фотографии как субъективность, так и нормативность, через систему

интериоризированных культурно объективных предписаний. Снимая или

рассматривая фотографии, мы не только создаём сертификаты присутствия или

удостоверяемся в существовании референта, но и определяем удачная или

неудачная фотография получится из этой сцены и достоин ли этот объект того,

чтобы быть на фотографии. В целом практика фотографии является способом

реализации культуры, по той причине, что может служить местом медиации между

субъективным и объективным, благодаря преодолению функционирования своей

техники через план актуализации.

Чтобы продемонстрировать общую схему, по которой фотография

функционирует в качестве культурной практики, был предложен концепт «удачной

фотографии». Он строится на трёх требованиях, выполнение которых должно

гарантировать, что фотография, предъявленная наблюдателю, будет названа

«удачной». Первый пункт — техника. Она должна, во-первых, создавать подобие

того, что изображает — мимесис. Во-вторых, удостоверять существование —

регистрация. Эти два пункта, по сути, являются требованиями объективности. При

этом важно, что они, несвойственны техники фотографии как таковой, а приписаны

ей извне. Фотография должна изображать пространство в прямой перспективе, и

тем самым она — автоматизация способа художественного видения,

распространившегося в Европе после Кватроченто. Из этого делается вывод, что

объективность репрезентации, свойственная фотографии, устанавливается

искусственно и является культурно обусловленной.

Второй пункт — практика. Фотография будет «удачной» если на ней

изображён предмет из сферы фотогеничного в соответствии с описанным выше

культурно объективным видением, т. е. «удачная фотография» — это фотография

(культурно определённой) удачной вещи, изображённой в соответствии с

объективным (культурно определённым) видением. Третий пункт — память. Для

того чтобы фотография была удачной, она должна актуализировать память
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наблюдателя, создавать широкие круги памяти. Сам же диапазон этой

актуализации располагается от сферы лиц знакомых и близких до непроизвольной

памяти, когда фотография срабатывает наподобие пирожного Мадлен для Пруста.

Таким образом, концепт «удачной фотографии» показывает, как соотносятся

культурно объективные требования и субъективное время памяти. Являясь местом

перехода и медиации, практика фотографии выражает и воссоздаёт культуру через

индивидуальную практику людей. Это обоснование дает возможность утверждать,

что задачи диссертационного исследования выполнены, цель достигнута.

Также в рамках исследования рассмотрены отдельные виды культурной

практики фотографии. Описаны функции, востребованные в обществе в ситуации

постоянно возрастающей скорости изменений и отсутствии традиционных форм

упорядочивания социальной жизни. Эти функции — замедление и повторение —

становятся источником историчности и связанности жизни субъекта. В этом же

контексте осуществлена попытка осмысления факта лавинообразного роста числа

производимых фотографий. Был описан феномен фотоконструирования жизни,

основанный на том, что культурная реальность, дополненная цифровой средой,

заставляет субъектов фотографировать для того, чтобы создавать и поддерживать

своё присутствие онлайн. Это в свою очередь подтолкнуло к анализу самого

распространённого вида практики — повседневной или любительской практики

фотографии. Были выделены и рассмотрены четыре главных аспекта этой практики:

социализация в культуре, символическая коммуникация, конструирование

идентичности, актуализация памяти. Так, любительская практика выражает

систему групповых ценностей, норм и идеалов, которые реализуются через аспект

социализации и символической коммуникации. Через рассматривание чужих и

создание своих любительских фотографий происходит выражение и воссоздание

культурной нормативности, демонстрируется групповая принадлежность. Другая

особенность любительской фотографии связана с конструированием субъектности.

Опираясь на документальный характер фотоизображения, с одной стороны, и

возможность актуализировать персональную или коллективную память, с другой,
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любительская фотография создаёт виртуальный образ, который объединяет личное,

общественное, культурное и историческое.

Дальнейшее исследование предмета диссертации может быть направлено в

сторону использования фотографии в качестве теоретического средства для

анализа складывающихся культурных структур и определения изменений,

происходящих в обществе. Примером может служить политически

ангажированная фотография или современные изменения, происходящие в

фотожурналистике. Также результаты исследования могут быть применены для

коррекции критики образа с тезиса о том, что образ заслоняет реальность, в сторону

анализа нормативных сфер, приписывающих фотографировать одни сюжеты и

полностью игнорировать другие. Практические результаты исследования могут

быть применены для составления спецкурсов по философии фотографии и теории

образа. Также они могут быть полезны для профильных профессий, связанных с

фотографией.
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