ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Хорошилова Андрея Алексеевича на тему: «Культурная практика фотографии», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры.

Фотография — равноправный жанр изобразительного искусства и важный феномен культурной практики. Если первый тезис сегодня звучит тривиально, то второй — культурная практика фотографии — оставляет очевидные лакуны в исследовательской литературе. Так, по сей день, само понятие культурной практики является дискуссионным.

А.А. Хорошилов выдвигает вполне смелое и теоретически оправданное решение, позволяющее понять, что концепт «культурная практика фотографии», проясняет не столько практику создания фотографий, сколько важность этого концепта «в качестве теоретического средства для анализа культуры», ее современного состояния, динамики эволюции, влияющих в свою очередь на производство визуальных изображений как таковых, в том числе и фотографических. Следует указать на важный раздел диссертационного исследования о возрастающей роли визуального образа в культуре, инициирующей иконический поворот в культуре. Цивилизация образа, оптикоцентризм метафор, цифровой образ входит составной частью философии образа, которая является логически закономерным этапом самопознания человека. Также в диссертации привлекается внимание к составу концепта «культурный код культуры», в котором важную роль играет визуальный код, формирующийся в практиках создания и функционирования визуальных образов в культуре.

В своей аналитике культурной практики фотографии А.А. Хорошилов привлекает методологический ресурс нового раздела

философии — медиафилософии, отвечающий теоретическим и практическим запросам современности. И здесь проводятся весьма тонкие и вместе с тем убедительные различия аналоговой и цифровой фотографии, аналогового и цифрового образа в целом. Указывается, что рост числа фотографий, коренится не только в сфере легкости их производства, но и в социокультурном запросе на новый способ самоидентификации, который в наше ускорившееся время тематизирует новый раздел философии культуры — культурную практику фотографии и стимулирует актуализацию визуальных инструментов анализа.

Диссертационное исследование опирается на большой объем исследовательской литературы как по теме фотографии, так и ее роли в современной культуре. Автор пишет понятным и удобным для чтения языком. При этом структурные части текста выстроены логично относительно друг друга. Еще одним достоинством работы является подробное рассмотрение различных попыток определения концепта «культурная практика», охватывающая разнообразные явление, а сам термин «практика» в применении к практике фотографии потребовал от диссертанта кропотливой работы по выявлению основных параметров и критериев его использования.

В целом исследование носит творческий и поисковый характер. При этом надо признать, что ряд оригинальных авторских интуиций теоретически обоснованы, что нашло отражение в тезисах научной новизны работы. Нетривиальность постановки проблемы, объем и уровень освоения материала, свидетельствует об умении работать с историей становления фотографической практики как важного культурного эпифеномена. Экзистенциальная вовлеченность, глубокое знание предмета, внушительный список литературы, значительная часть которой на языке оригинала, а также острота исследовательской мысли, проявляющаяся в положениях, выносимых на защиту заслуживают поддержки. Таким образом, уровень проделанной

работы А.А. Хорошилова, его заметный вклад в философию культуры говорит о высоком качестве проделанной работе.

Диссертация соответствует пунктам 9-11 «Порядка присуждения ученой степени кандидата наук, доктора наук в Санкт-Петербургском государственном университете», утвержденного Приказом от «19» ноября 2021 г. № 1118/1.

Диссертация «Культурная практика фотографии» соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, а ее автор, Хорошилов Андрей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры.

Доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики
Института философии СПбГУ

Савчук В.В.
21.01.2025

Личную подпись

Савчук В.В.

заверяю

Документ подготовлен по личной инициативе

Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/experts.html>

Специалист кадров № 6
Управления кадров ГУОРП СПбГУ

Велихер Н.А.